
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 20-04-2020   N.63

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.2/2019 del 06.07.2019 di assegnazione delle responsabilità dei
servizi e degli uffici comunali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Smart CIG: Z7F2CBD66D

VISTO il patto per l'attuazione della sicurezza urbana tra il prefetto di Rieti e il Sindaco di
Micigliano;

PREMESSO che con deliberazione di G.M. n.89 del 30.11.2019 è stato:
- approvato il I stralcio del progetto di videosorveglianza nel territorio comunale;
- Nominato il RUP per la procedura di cui all'oggetto;
- prenotata la somma in bilancio per la realizzazione dell'opera;
- dato mandato all'ufficio tecnico comunale per la redazione dell’atto di impegno di spesa
relativo al presente provvedimento e tutti gli atti necessari per la realizzazione dell’intervento;

CONSIDERATO che il progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai lavori di cui
all’oggetto redatto dall’ufficio tecnico comunale e conservato agli atti, risulta avere le seguenti
risultanze contabili:
       A.fornitura e installazione delle telecamere €.     3.116,73

richiesta autorizzazioni e allacci              € .    1.000,00

N.  121 del Registro generale

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER LA FORNITURA CARTELLONI=
STICA PER IL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TER=
RITORIO  COMUNALE - DITTA LABART DI MELCHIORRI RO=
BERTO



             centrale operativa infrastruttura di rete wireless              €.     1.500,00
        Totale A              €       5.616,73

       B.Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1  – IVA sui lavori (22%)             €        1.235,68

                                                              Totale A+B             €       6.852,41

RICHIAMATA la determina n. 229 del 17.12.2019 dell'area tecnica  con la quale è  stata
impegnata la somma di €. 6.852,41 lordi per i lavori di installazione di un sistema di
videosorveglianza nel territorio comunale sul cap. 5873 del bilancio 2019;

RICHIAMATA la determina n. 40 del 28.02.2020 dell'area tecnica con la quale sono stati
affidati alla  Ditta Assistenza e Lavoro Sooc. Coop. a r.l., ed , i lavori di manutenzione
straordiaria sulla linea elettrica della pubblica illuminazione al fine di consentire l’installazione
delle telecamere nel territorio comunale per l'importo lordo di € 854,00;

RICHIAMATA la determina n. 62 del 20.04.2020 dell'area tecnica  con la quale è stata affidata
alla Ditta Audio Video Service di Luciani Rodolfo, la fornitura e posa in opera del materiale
necessario all’installazione del sistema di videosorveglianza relativo al I stralcio nel territorio
comunale ed impegnato l’importo di € 5.624,20 IVA compresa;

RICHIAMATO/E:
- il GDPR Regolamento 2016/679 dell’Unione Europea in materia di trattamento dei dati
personali e privacy;
- il Regolamento per la disciplina della videosorveglianza nel comune di Micigliano approvato
con D.G.C. n. 09 del 22.06.2018, al cui art.5 c.1 che recita “gli interessati devono essere
informati che stanno per accedere o che si trovano in una zona videosorvegliata, nonché
dell’eventuale registrazione, mediante un modello semplificato di informativa minima”;
- il provvedimento in materia di videosorveglianza dell’aprile 2010 del garante italiano (alla
luce del D.Lgs. 101/2018);
- le linee guida 3/2019 sul trattamento di dati personali attraverso dispositivi video del comitato
europeo per la protezione dei dati;

CONSIDERATO CHE in data 02.04.2020, con nota  prot. n. 744, sono stati richiesti preventivi
relativi alla fornitura del materiale di cartellonistica per istallazione sistema di
videosorveglianza sotto elencato  a n. 4 ditte specializzate nel settore e che si riportano di
seguito:
GRAPHIDEA, con sede in via della meccanica snc- Cittaducale 02015 Rieti;·
LABART, con sede in via Maestri del Lavoro- 02100 Rieti;·
GRENSERVICE SEGNALETICA, con sede in via Bravetta snc – 00164 Roma;·
DEMAR s.a.s., con sede in via Giovanni Neper n.4 – 00166 Roma·

per i seguenti articoli:
n. ARTICOLO
3 Cartelli piccoli per la postazione della telecamera secondo la normativa vigente in alluminio

60x40 cm
2 Cartelli grandi da posizionare all’ingresso e all’uscita del paese per la videosorveglianza

secondo la normativa vigente in alluminio 135x90 cm

DATO ATTO che entro i termini stabiliti dalla richiesta di preventivo sono pervenute n. 2
offerte:
- GRAPHIDEA, con sede in via della meccanica snc-Cittaducale 02015 Rieti, la quale ha
trasmesso la seguente offerta:

N. ARTICOLO CAD. IMPORTO
IMPORTO
PIU’ IVA

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 63 del 20-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



3
Cartello piccolo per la postazione della telecamera secondo
la normativa vigente in alluminio 25/10 completo di staffe,
dimensioni 60x40 cm -orizzontale

€60,00 € 180,00 € 219,60

2

Cartello grande da posizionare all’ingresso e all’uscita del
paese per la videosorveglianza secondo la normativa
vigente in alluminio 25/10 completo di staffe delle
dimensioni 135x90 cm - orizzontale

€ 190,00 € 380,00 € 463,60

per un importo di € 560,00 oltre IVA per complessive € 683,20;

- LABART, con sede in via maestri del Lavoro- 02100 Rieti, la quale ha trasmesso la seguente
offerta:

N. ARTICOLO CAD IMPORTO
IMPORTO
PIU’ IVA

3
Cartello piccolo per la postazione della telecamera secondo
la normativa vigente in alluminio 60x40 cm  completo di
staffe e bulloneria

€ 58,00 € 174,00 € 212,28

2

Cartello grande da posizionare all’ingresso e all’uscita del
paese per la videosorveglianza secondo la normativa
vigente in alluminio 135x90 cm, completo di staffe e
bulloneria

€ 170,00 € 340,00 € 414,80

per un importo di € 514,00 oltre IVA per complessive € 627,08;

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" -
che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti
di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione
di due o piu' operaotri economici) ) o per lavori in amministrazione diretta";

CONSIDERATO che, come si evince dall'importo dei preventivi elencati, la somma  relativa
all'affidamento della procedra di cui trattasi è inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro;

TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento”
che al comma 2 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

CONSIDERATO che dal 18 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. e dalla direttiva comunitaria 2014/24/EU, è entrato in vigore, per tutte le stazioni

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 63 del 20-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


appaltanti, l'obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure
di gara;

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 - Indicazioni alle
stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli
acquisti di importo inferiore a 1.000 euro - in base al quale , in attuazione di quanto previsto
dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 l’Autorità ritiene che, per gli acquisti
infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni
telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito
dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da
1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

CONSIDERATO che risulta conveniente per l'Ente affidare alla ditta Labart di Melchiorri
Roberto la fornitura di cui all'oggetto;

VISTA la regolarità contributiva della ditta Labart di Melchiorri Roberto, con sede in Rieti - via
Maestri del Lavoro snc, agli atti;

VERIFICATI i requisiti e quindi l'idoneità della ditta LABART per l'affifdamento di cui
trattasi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro puo' avvenire mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui
si intendono integralmente richiamate:

Di accettare il preventivo pervenuto in data 07.04.2020 al prot. n. 815 e affidare direttamente, ai
sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. alla ditta Labart, con sede in
via Maestri del Lavoro- 02100 Rieti, la fornitura della segnaletica come appresso riportata:

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 63 del 20-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



N. ARTICOLO CAD IMPORTO
IMPORTO
PIU’ IVA

3
Cartello piccolo per la postazione della telecamera secondo
la normativa vigente in alluminio 60x40 cm  completo di
staffe e bulloneria

€   58,00 € 174,00 € 212,28

2

Cartello grande da posizionare all’ingresso e all’uscita del
paese per la videosorveglianza secondo la normativa
vigente in alluminio 135x90 cm, completo di staffe e
bulloneria

€ 170,00 € 340,00 € 414,80

per l’importo complessivo di €. 627,08 IVA compresa;

Di imputare la somma di € 627,08 sull' impegno finanziario n. 180 del 20.12.2019 all'ex cap.
5873  RR.PP. 2019;

Di trasmette copia della presente determinazione alla ditta Labart di Roberto Melchiorri tramite
pec all’indirizzo labartincisoria@pec.it, la quale la rinvierà firmata per accettazione ai sensi
dell’art.32 c.14 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell'art.151 c.4 e dell'art.183
c.8 del D.Lvo 267/2000;

Di dare atto che ai sensi dell'art.151 c.4 del D.L.vo 267/2000, la presente determinazione è
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

DI STABILIRE che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che i pagamenti di quanto dovuto saranno redatti
in conformità alle stesse disposizioni normative;

Di liquidare la somma spettante alla ditta previa ricezione della relativa fattura di legge e
verifica dei requisiti contributivi;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 63 del 20-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

mailto:labartincisoria@pec.it


Il Responsabile del Servizio Micigliano 24-04-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 24-04-2020 al 09-05-2020.
181
Micigliano, li 11-05-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 63 del 20-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


